
FOKWOK ZÁHADU

Inspllf Jif teikeré otatnf íetké rtMtato fitly k tomti nepoihybnlnad vAilf ruArtí iřitJnot a ď#fď Krtff J IlrAřf § tirofOll

V minulých lno'i nílíll Jm
tak lUlfi f Jrn sobA

pfnpttřřis
v lsřfilíli řcakoitrn Viftk

ntiývá Kwiřik Mity lělnili
Jm tk J lřik na tlttn( ibrnn
a J lnk hhjthutn nkáiali Jak tni

Io dots Ion llřitl pravdy íaiopUy
drrtokratítkí af foM tl vlké
('iřk1nm níím jt l in4m

VlÍ ttýlny podezřívaly K#wuft
ké 11 (T rd I I 1 pltith4řké
ho kiitfií rol bylo pouhou bt

fen ( mulin totilnhmp

V lidí pit trhni Jn f mf liojf
i( h hld4v4m éssto tím ři4

hledem 1 rozmanité ty stroj

vyn4leiy tohoto sudetí Jori li li a

ejmena li f t dlnl kmm na vlikoi
Jmi i k'l-- i ! řiilif"i
řlkd I lil' o hi hl i lo mi I

o-- i my!ily důkladnými klsříl

troj la ilo povalují Jadflífrt

kovýrh Jt bikii Pott#ř New

Vorti klerýl nelitno t kátinf
1 1 S i t svou n4v4tvi Jdné velké

tov4rny a i polorovin! BŽifiénéhn
činil tvé livérky Pravil mezi

Jinýms

rl aIk (AI vltM fltilí fi tílll
ptk Kel pr4d pH lřojf h Ji
Ptfbf vttk pocti byílfHti a

rpa(rhotl Pr4' úmorná a hma
I iv4 pftVififffi dMvJMm %hrl'
na ]! nyní pr( mftfdtsm srtil

řiJi a p'ho IMilf Uk ! v ťrn
(ilttwit iMInií fcý poni# Jr ií
kal Aníl Km hfonn I Élovík
n stroji pt%tU i í pn-ihý-

ntnwitm T nikoliv pl J!
tn lli'i H lírí vo líjí# k lit
troj f im hrtihoti íloti ktr41

pr ii i ntmihivoii Mt44 % vykon4
4

I Vím ivd t n námltc la

nyřiřjií ijtl-t- n pr4 f ini lidi fl
vilými a kdyby idtv n Atktn

fh' pokroku bytu d'pílým íl n

fř(holi a iiitiviťi t tývojl
vlm pk byla by ť dojíst

a

vlii 1 41n4 víak my ink
n vřo pcdilllwtl md(in Myt4-I- n

JítÁ pokraěqjsrn a nalii4mo

n n% dril stého vývoj Proto

to uupofádinl ny nj4f nní trva-

lým nýbrl potu Jn dočasným

př uch od ním My nalfiám s v

dob přVholíif t ktrél přípravo-v4n-o

příipftsohfv4rif tl li ltvo
ku všeobecné koopr--

d a a! té

dospěJinfl bu le pak kaldý opílsa
mostatnýrn činitelem a pnobitelem
ovitím ale znpolupft4obirl Jiných

Vsak pcmřry nynřJSí nejsou horíl

ÍÍÍJ
'

fit rmm

nijaké přídny o ftM tny ňvímj
a kter v iel 41eiittl ňMjl nej-

-

vltM íilohu

l Htátnímu odboru dořtiewi bylo
v ptek n'ní mMíní kterými v Pí
r Mlh stříbra imtvein byh IM

thol iHttfitj n Mlha stříbra

rnincony stříbři k rbí přijlmtl
nemjf í'le nsřizeno ? stříbrné

peníze kterl j lnou tm emé pošlá

ny byly nvp't vb přiteli-n- y býti

tiemf a podobné řiv!ny býti

neeml sni 14 liié tríorné pf-n- zemí

0 ttmdih MiHtoMié peofxe kteréž

n I4I do tm£ phj boj inuní přivá

leoy Oj li výhMdnA Jin protřelnl
cvíin telni e v (!lio kteráž odevzdá

) do ffiificovny vl4lnf kdl na útra-

ty maJiteU rozlity bu doi a v podobí

prutů stříbrných mtjiteli navrátí

V vnitřriml ták tento nebude

týkati stříbrných efiřf kteřl teetu- -

jud pru viastnl svou spotřebu

přivezou li č ohne kt rýl v drže

nf 'ii svcin míti smi mmá více Jak

hO sol A driáieti Zékon tento vydán

b)l 0 duhfitt m V platin ( tťéid 10

květnem

I Z Wanhinjítouii (unaiuováno f
sobotu Jm kabinetem vážné uvažo-

vána jest ouzka ril všem občanům

americkým ni Kubé
našich koiiould 1 eméla by učiněna

byi nabídka na hezplstnou dopravo
do S Států tik sby na dále bídě

lam panující a útiskům se strany
úřadů španělských podrobeni nebyli
Térn kteří by nabídky této nepou-žit- i

poskytnuta byla by odborem

státním všemožná pumou a není nej-men- ší

pochyby o tom že kongresem

peněžol prostředky k tomu beze vše-

ho odkladu povoleny budou

X Presidentem zasláno v úterý se-

nátu potvrzení jmenováni Albion W

Turgeeho z New Yorku konsulem v

Bordeaux ve Francii a tí F Everet-t- a

z Massachusetts konsulem v Bata-vi- a

na ostrove Javě

I Příručím sekretáře pokladny'
Eowellein prohlášeno v úterý že

celní piedloha tak jak senátem byla

opravena vynesla by úplně postači-tel- ný

příjem ku krytí veškerého

vydání vládního O záležitosti té

vyjádřil se p Ilowdll následovně:

"Ač by oeiní zákon tak jak před-

loha senátem opravena byla vynesl
daleko méuč iež předloha v tom

znění jak původně sněmovnou po-

slaneckou byla přijata preo jen vý-

nos její by více než postačoval ne

boť na straně druhé vynesla by zvý-

šená dnn z piva $15000000 a daň z

čaje $10000000 Zvýšeni daně z

opium sotva as bude míti za násle-

dek zvýšení příjmů když daň na

opium v roce 1893 $12 za libru obná-

šela přiveženo téhož celkem 66073

libry v ceně $317658 a daň z téhož

obnášela $800145 V r 1895 když
daň o polovinu totiž na $6 snížena

importováno bylo 123643 lb v ceně

$905515 a clo obnášelo celkem $741
261 Velký onen rozdil množství

importovaného opia r 1893 a 1895

vysvětlován jest tim že v čase kdy
vysoké clo bylo více opia se pašova-
lo kdežto při cle nižším pašováni se

nevyplácelo

JPobre zdruví
Jot krásu bvti zdráv hpáti
dobiv jisti dubiií a Uikh-- ž o
všem dolih sinlrti NYjviVo

nemocí vzniká 7 nervosního

systému a podléhá rychlému
úěinkii

Dr Miles' Nervine

jenž vrací draví
Na prodej u vech lékárníku na

jisté zaiiuVní když prvá lá-

hev mine m s účinkem Inidou
vám vráceny

Dr MI! MrilIťsilCo
llklart Intl 10

Víli hnl i kriiii- - I Kniha eij'''liivn!i-- i o
Ji-- j proiUviijí I rili-l iíiTvivh luriim

íaopÍy v Amerit nJfo přvnl
ml Hlnlfiý IwvU hplnl sté

loupí s prostotou a štírovými uto

Ponstltáváw mlemei £ien4řlvti
otidek V ldot teVhto tV(h
nejedntť) O hejtká theorl a l4- -

vit njbřl pouMohkfa Jedním

fkt Jet 1 byl řed t I po'
Mv4n bipdUtrtl podezříván a

kdyl podezřen! to od !# oďnll
nul n m(to aby napravily křivdi

p4 liídou jtk na sluiný
pi patíf ani ninukly V dru

htm případ hvlo křivdno ob- -

hodnikftfn bylo obeentvo přoti
ním Itvánn práv! tak bipo JUt
ne Jiko v prvém přípaďt a kdyl
Jm uvedli 1 Jt to "netnyl
né hanebné a bezdůvodné itvanl"
ekli jrn potiz Jen pravdu a ttie

jiného ne] jrihlu anil v tom by
lo té ntmenl( totnl urálky pro
ti redaktora Kewaunská lirala
vička neuohouij ré llivé tvrzeni

npodsUtnit ani v jednom ani v

druh('m případu dopouští se nové

křivdy a na rnleté aby uveřejnil
to co my napsali tak jako my či

nlme a Jako učinili jsme miinle s

Jejími výlevy a podala důkazy své

ho tvrzeni aneb kdyl to nemůle

kajícné se bila v hroď vrhá se na

nás v malomocném vzteku spůso
bem přímo zběsilým Naši čtená

řové ovšem poznávají kdo je
"klackovitým zálesákem surovcem

lhářem a pletichářem" Očekávati

něco jiného než sprosťáctví od člo

véka který malá děvčata vyučoval
mravouce bylo by ovsem dobývi
ním vody ze skály

HOVORNA

ťtm á(itjf plnfm mnm Uti upt
tlené dojdou poviímnutl odpovědi Do-

pily nepoUrpoané anonymní nťe-un- o

pohodlného miati koti)

Tavlor Texas Prosím sdělte
Hovorně co to je za papír kterýž

používají do stavby tam u Vás na
severu Já zde slyšel že když po
staví domek tedy stěny pokryje
jakýmsi tlustým papírem by chrá
nil před zimou Prosím sdělte
co jest to za papír co stojí a kde

je ke koupení Zde v Texasu je
papíru na lepení dost to je jen pro
okrasu mále však pro užitek

J W Kohutek

Odpov&tP : Ano zde na severu

když se staví prkenné stavení a

chce je míti proti zimě dobře opa-

třené tedy mezi vnitřní prkna a

venkovel "siding" dá se tuhý tlu-

stý papír buď pouhý lepenkový
aneb dehtem napuštěný Kdo sta-

ví lehčí stavení tedy někdy ani

žádných prken pod "siding" ne-

používá nýbrž přibije papír na

trámky (scantlingy) a přes ten dá

siding Papír takový považuje se

za lepší nežli palcová prkna Při-

chází a kupuje se v balíkách svinu-

tých po spfisobu válce obyčejně
yard šířky Obyčejný lepenkový
tuhý papír prodává se za ljo lib
a jest ho 4 až 6 čtv střevíců do

libry dle tlouštky Papír dehtem

napuštěný stojí 2 centy libra a jde
ho as 5 čtv střevíců na libru Ke

koupi je ve všech skladech se sta-

vivem i tam u Vás na jihu

Hurwťll Nebr Prosím sdělte v

Ilevorně když by oteo rodiny za-

bral pozemek a mezi tím než by
obdržel naft patent zemřel a pozů-

stalá vdova by pak na ten samý po-

zemek obdržela patent a pak pro-

vdavši se pozemek by prodala a

dítkám žádného podílu a tobo ne-

dala jestli by mohly se dítky o ně

jaký podíl a toho ucházet

F Janiček

OJpoviď: To závisí od rftzných
okolností kteréž neznáme a vyše-

třili nemůžeme Dotazy takovéto
mftže mnohem lépe zodpovídat'
právník místní kterýž mftže vše-

chny okolnosti zjistit aneb na ně

sé vyptat a pak teprve spolehlivý
náhled podat Pravidlem jest že

(kdyl jsou dítky má v jich jméně j

patent vystaven býti Jestli se tak

fiodttttnoit klsteUMi Odbyli Jrn

yf]víhtii to pr 4(I-t- i podt
n4mého pořekadla 1 "kdo v M

pfl být4 Jínéřo tam hlc 14 t

npíli )m n4hld 1 rdaktor K

L mní býlí prohnaný plftudiář
árn O nlkolik týdní pozdřji při

nrsly Kwaaiiké fisty opít novou

smyil-rikij- f ] tam obchodníci tvý

íili ncurnírné ii-n- y vt(krébo zboll
a to proto poněvadl jndná o no

vý ťťltií zákon Upozornili jm
také na tu smyšlenko připojil k

nt poznámko le Jest to nesmyslné
hanebné a bezdůvodné itvanl proti
obchodníkům

Že jsm Ukto odhalili micrné
lhářovi Kewaunských Listu sopti
vztekem a prjvf v minulém čísl

pod ohlavením "Pokrok Západu":

' Každý kdo v záležitostech jed-

noty Č S P S má jiný náhled

nežli Pok Západu jest "prohna-

ný pletiohář" Viz číslo 59 Pok

Západu ode dne 'J dubna Kdo o

celním zákonu zrovna tak nesmý-ňl- l

jako P Záp ten provozuje

"nesmyslné hanebné a bezdzvodné

Sívaní" Kdo opováží se poukázat
na zvyšování vládních výloh jest

"českým Hip Van Winklem který

po 25 rokft spal a teď se diví že

za tu dobu byl nějaký pokrok uč-

iněn" Když jiný časopis opováží
se mít jiný náhled nežli P Zápa

du jest zrovna tímtéž spftsobem
od tohoto samozvaného posuzova-tel-

e

který se snaží být nesmírně

učeným dryáčnickým spftsobem

napaden Věcná rozprava s klacko

vitým zálesákem není možná ne-

boť při prvním výběhu surově dle

spftsohu zálefeáckého nadává že by
ani ten nejhorst surovec se mu v

tom nevyrovnal Na veškeré výpa

dy podporovatele veškeré špatno-

sti jest lépe mlčet a nechť je?
dále zuří a jedovaté slintá nájtzdy

jeho zůstanou nepovšimnuty Sloup-

ce tohoto časopisu jsou určeny pro

poučováni tedy pro četbu ušlech-

tilou ne alo pro hádky jež P

Západu nedovede jiným spftsobem
vést leč spllánfm Prosíme P

Západu aby v díle ním započatém

pokračoval — Kew Listy jej v tom

nebudou následovat Jim jest
úplně lhstojno 00 o nich' P Zá-

padu soudí K tomuto závěrku

"VbM jm mhllkt edblho

přel jtkýrni Velkým khlivem
H#ll nohama kříženým a rt!4
Jeho f r 4 p'iAé'4v-il- t v tom 1

postrkoval ilft otvor va stroji prut
leleiný kteřýril lf ř I Ihkritu
otočil odhodiv do velké bdny
vzal jiný ild ruky by podobni
nfm naložil"

I?lovl pak kdrtk stroj tento

vykon4v4 priki inrtohýoli dělníka

a mezi tlrn mnozí nhilťti rno(
nažil se dokázali Že sln-j- n jsou

příčinou vllšiny zb kdyl 110 všeho

jel na uviti nIez4ne
Ta Jt obyčejná filipika lilí

mělkých a důvody námitky Jel
dávno a 1I1 vii( překonány byly snil

by tlovell y pokrok zastavili w vý

voji svém Obyčejní mélcl filoso-
fové jestli že nejsou an i I pouhými

demagogy dovozují žo stroje ubl

njí práce a umeníujf tak počvt

pracujících ta druLé I lidi

tvoří pouhé automaty u nicbi není

potřeba hledat! ani dovednost ani

myšlénky vztahující se ku práci a

konečně Že stroje činí lidi odvU

lými zbavujíce je bývali saraostat

nosti a rozmnožujíce proletariat a

chudina

Ve všech těchto závěrkách jest
pouze nepatrně pravdy a přihlédne-mel- i

k věci blíže tudy uhlídáme že

výsledky Jsou práv 5 opičnými mi
jak se nám líčí Že stroje vykoná-

vají ranobetu více pr4ce nvžli vyko-
návalo ho ruční pravda
Vsak se Hlrany druhé opct shledá-

váme že pomoci Htrojli výrobky

stávají ne levní jňfmi vétňítnu počtu

DpotřebovatelA přÍHtupnřjíf mi a že

tedy rapotfeby jeHt mnohem větní

mnoŽHtví výrobku kteréž podmiňu-

je opět větší počet pracovních il

Připomeňme Hobě jen ku příkladu
šicl Htroje Když před padeitáti

lety počaly ho množiti Sici Btoje

očekávalo Re že vSeobecoým zave-

dením týchž pocbyde zamětttnánt

veSkeren nkoro otav krejčovský a

žvadlenHký Vžak ejhle dnen shledáváme

že jet poměrně více lidí
lamČHtnáno prácí krejčovekounežli
bylo tehdy Proč? Tehdy rolník
v Čechách chodil v plátěnkách neb

koženkách kdežto tde odíval ne

Šatem doma zhotoveným 1 domácí

látky Oblek íitý krejčím neb

Švadlenou dopřáli hí mohl obyčejný
člověk pouze jednou za několik

rokft ba odiv svatební dědívaly

dítky po rodičích jestli ne vnuko-

vé po dědech Pomoci b troj a však

atalo se Šatstvo tak levným že do-

přeje si každý anpon jednou ročně

nového Žatu když ne vlcekráte

Podobně máme i v oboru obuvni

okém Obuvnické stroje
místa velikého počtu dělníku a na

mnoze se za to má že sničiiy práci
obuvnickou Víak ceneaa poučoje
nás o jiném V roce 1800 bylo za-

městnáváno v tomto oboru podle
censu 313000 osob véak v roce

1800 dostoupil počet zaměstnaných
na 8K5000 tedy skoro na počet

trojnásobný ač obyvatelstvo se

málo více než zdvojnásobnilo A

co při tom nejhlavnějsího průměr-

ná mzda vystoupla 12 (0 v roce

1860 na $449 v roce 1890 Podobný

poměr nalézáme skoro v každém

jiném oboru práce Největsl pří-

rostek sil dělnických jeví se ovšem

v strojnictví kde čím dále tím více

lidí zaměstnává se zhotovováním

trojft
Také druhá námitka nemá pod

staly Druhdy vyžadovala se ovíem

OKNlCItAL KONSTANTIN SMOLKNSKI

Vojevftdiíc řecký (íenerál SmolenskikterýZ Hpftiobil porážku Turkům u Velestino
místech jest původem Čurnoboroc a nyní 55 roků stár Vojínem Jest11 Jiných

již ol mládí

bývalých naopak nezměrné lepší

Porovnejme prfimérný stav dělní-

ka jakým byl po minulých deset
rokft a oním před padesáti aneb

před sto lety a shledáme že byl
učiněn nesmírně veliký krok k lep
strnu a sotva nalezli bychom koho

jenž by chtěl zaměniti poměry ny-

nější Též není pravdou že by

systém nynější spflsobil víoe pro-letaria-

a bídy nežli bývalý neboť

statistika svědčí o tom že bylo

vždy těch kteří museli trpěti neb

strádali a čím dále zpět jdeme tím

více shledáváme utrpení a bídy a

strádání tím více shledáváme těch

kteří trpěti museli a méně těch

jenž pohodlně život trávili Ten

svět a poměry v něm nejsou čím

dále tím horšími nýbrž naopak

čím dále tím lepSími Nemáme

tu ovivm na mysli porovnáváni
dne jednoho s druhým aneb

jednoho roku s druhým ný-

brž porovnáváni jednoho věku

lidského s druhým a tu nikdo

nemaže říci Že by věky předešlé

byly výhodnějšími věku nynějšího

V Pikeville Ky zemřely ve

středu tři dalňi osoby následkem po-ži- tí

vody 1 pramene o jehožlo otrá
venl minule zprávu jsme přinesli
Chemikům nepodařilo se dosud vy

pátrat jakým jedem otrava byla

spAsobena
V Cheyene Wyo uznal se ve

středu poštmistr G A Draper vin

ným ipronevěřenl peněz spolko

vých a odsouzen na 20 měsíců do

káznioe


